De natura animalium.

rat non multum; & illa uentus est superfluitas speciei in corpore. Et si exitus spermatis non est ingematus a natura nisi propter delectationem deberet tunc suisse ingematus sperma exire non uelociter, sed paulatim; & paulatim cum tarditate: quoniam delectatio accidit ex cursu materie illius que est callida & uiscosa super membrum in quo facit quasi titillationem acutam: & sequetur conglutinatio & ancho in eodem ex eadem materia: & tunc erit illa delectatio super reparationem: & eius quod recessus non induxit dolorem: & ista delectatio est similis delectationi illi que accidit ex restauratio: aut ex uenctio: super apostola: sed istarum delectatio est fortior per fortitudinem sua rum caustarum & operationum & eorum que patientur ab eis. Et quando illa humiditas que exire a muliere non generat: non erit sperma: quia non spermati non imponit humiditat: nisi illi qui exire a testiculis: & inducit delectationem quando aliquando exire humiditas que etiam non inducit delectationem quando aliquis exire humiditas que etiam non inducit delectationem: & habent similitudinem cum spermate: & non dicetur sperma: quia ex eum delectatio: nisi quia exire a testiculis & complexione forte: et illud quod erit secundum hanc uiam erit potens generare aliud animal extra corpus a quo deducitur: & tunc qui ille omnes differet: id eadem in diffinitione spermatis: tunc illa humiditas que est in mulieribus non dicetur recte nomine spermatis: neque debet dici membrum aut spiritus: sed humiditas solum: & genera humiditatem sunt quatuor: scilicet humor: & post illa est humiditas que in mulieribus est: que non est aliquid istorum: sed est superfluitas illa sanguinis: aut est de natura sanguinis: aut est sanguis permutatus: & est consuetudo quod omnis sanguis permutatus existens in matrice uocatur menstruum quoconque modo sit mutatum in qualitate: et illud quod dicitur sperma mulieris secundum hunc modum erit menstruus sanguinis: & si dicatur sperma illud erit & quia uicum in nomine. Et ad significandum forte: datur hoc nomine: ut distinguat istud quod dicitur sperma a reliquo sanguine menstruo: qui non uenit ad tantam maturationem: et res est de rebus scitis: quod iste humiditates magis merentur iuicare in creatura quam aliud de sanguine menstruo: & tunc si non esset illud non haberet mulier delectationem in fonte: in eius cursu magis quam in cursu menstrui sanguinis puri. Et cum fuerit in isto iuuentum ad creaturam: non erit in eo iuuentum: nisi secundum iuuentum sit operans: aut materia: aut uterque: & tunc in eo erit uirtus formativa: & materialiter sit in feminis: sed quando in aliquo fuerit uirtus activa occurrentis uirtuti passione ex illo occursum debet fieri: aliquid si una uirtus fuerit debilis erit operatio debilis: sed quando nihil operatur non est in ea aliquid uigoris. Et tunc quando uir & mulier coeunt & compleat citius mulier si uis sperma: quia iure illud sperma intrans in matrem si esset forte deberet operari fortiter: si debilis: debiliter: & ita quia nunquam inventum fuit illud in muliere nisi habet istud uirtutem generatrix: in quod res uidetur a muliere. Et si forte in spermate mulierum esset uirtus generativa: nuntiatur a spermato uiri: ut sit in effectu: & tunc ponamus quod uirtus generativa sit in spermate mulierum: non in effectu: illa uirtus: non per iuuentum spermatis uiri: & sic illa uirtus paucis alijs etiam forte illa: sit ualde de remoto. Et quod in illo spermate sunt species: hinc difficile sit istud dicere nisi forte dicatur: quod ille spiritus: sit in potentia: & ducatur in effectum per spermato uiri: & de his est in suis ut dicatur quod in illo spermate non sit ultraquaque uirtus: sed uirtus formans: & non propter hos uentur dicere quin in spermate uiri sit uirtus extensiva & lineamentis: ut lineamenta in se & profunda ferant intra mulieris materiam iuianam ad iuancementum ipsorum: & non sequitur copio membra: aliquid nec est materia alicuius membra: & postquam coagulatio creature est ex isto duplice spermatis necessarium est ut decrefens sanguinis menstruus assimiletur isti coagulationi: & propter hoc non permittat: ab eis in similitudine spermatis: ut aptum sit transire nutritum. Se hinc sanguis tunc non decurrit sed in uiam decurrit ante impregnationem: quia tunc decurribat secundum istos iam determinatus modo aut continue paulatim: quia matrix attrahit ipsum: & sicut putrum etiam in nobis primo sit sanguis: & postea dealbat: & postea para ut transeat in membra: si menstruus sanguis: cu decurrit ut pte impregnationis: ad matrem recipit decoctionem: quousque alsimiles spermatis mulieris: posttrahit in membra. Et istud si ergo quod sperma sit superfluitas sanguinis quanto digesti: & ppe coagulati in membra: sit masculinale cōicat uirtus formans: cu uirtute cōicat uirtus formans: cu uirtute coagulata cum ea ex materia: secundum: sed in modu quo nutrit ex ea corporis: & secundum etiam dicta illi: & ista adoptatio diuidit se magis prope membris: & non erit ex superfluitate: quia in natura antiquitus in pullu adoptat in iuuentum corporis: & aduenius pp uirtute in illa est sanguini uirtus: juxta ut sit uirtus informativa: & gaudiua cōplet in testiculis: & ibi trahit ista superfluitas in spuma masculinale formans: & tunc erit uis informativa cōpleta in ipso a testiculis. Et uis nutritiva in spermate masculi forte uenit ex parte extremitatis in societate spissi nutriti decurrens in spmate: que sunt cum immutacione sanguinis ad ipsum quod diminuebatur a membro: & quia ille san-

quis alterabatur ad complexionem illius membrorum alterationem quacumque: & accepit suas uirtutes naturales: licet nondum copletas: & non est opus ut abnegemus istas ipsius ictus ad testiculum spissiones dico. Superfluitatum: & tunc non est abnegatum: quoniam testiculus attrahat ab omni parte sui corporis ad seipsum sicut non est negatum: quod quedam membra attrahant humiditates ab aliis, & quod medicina attrahit a partibus corporis: & materia, licet sit extranea a corpore eius: tamen attractio est attractio multarum superfluitatum: sed in feminina materia est debilior: qd possit concipi ab aliqua, sed magis comitur adaptamen & retificationem qd praeficit ei sua uis: & si coiceatur aliqua uis efficit illud quod dixit ante. Sed quando illa materia implebatur a membris a testiculis postquam fuit digesta: ibi augmentabitur uis informativa ab illo. Et erit nutritam obedientem informatam, aut comitans ipsum: & tunc ubi cuncta fuerint concomitantia ipsum sperma: & tunc exire ibi afflumatio completa, & uirtus informativa quae est in spermate: aut erit signum uirtutis informativa: quae in illo individuo, & mutabit tunc ad operandum simile illi, a quo uenit, quod est ab illo remota: sicut et sigillum uirtutis nutricem, & ab extremitatibus ad hoc: & tunc hoc est dignus & adiungitur in unum & generatur ex eis maius de mora unius non est causa, ingressio tantum: sed involvatur inter eius informationem: & secundum sub mora non est in sui informatione, & sua quantitas est minor qd sufficiat in generatione eius quod generatur ex sanguine menstruo: quia alterabitur ad natum principi illarum: & erit illa quantitas minor portio: & nos est remotum qui illo quod est fortius ex eis erit materia spiritus & debilis scimale materia membrorum.

Capitulum, De membris confinibus,

Sed duobus spermatibus postquam fuerint adponata spermata maris & feminae rotundabitur totum super se cum uirtute propria circundans suam clientiam: & matrix mouet se ut cooperiat ipsum. Et quidam dicunt quod matrix ambulat ad cooperiendum paularum: & fit texture extra ex materia spermatis feminae: quae continuat ipsum cum extremitatibus matris interioribus: sed uidetur qd motio matris ad cooperiendum supra sit festina. Sed cooperiunt illud completum per expansionem eius quod cotinetur ex alatibus matris, & hoc propter nutrimentum quod recipit, & tunc magis matrix cooperit sperma: & cooperit: & est uia spermatis, ut inspissetur per calorem & oportet ut creetur iterum sperma: & cooperit ex materia quae inspissabitur per calorem, & qd intenditur per ipsum & aliis. Et constrictio suarum partium: & illorum cooperiendum est causa retentionis menstruorum: ut nutritur inde creatura, & constringit se mater in isto cooperimento & dessicatur & intendit sugere. Et appetit impregnata res contrarias, & appetit stulta & contra via: & hoc propter retentionem menstruorum: & illa retentione permaneat colore & colorum mulieris. Et reducit colorem uenarum quae sunt in lingua ad uitorem. Et inducit dolorem pectinis per constrictione orificii matris: & ista contingit in principio impregnationis: & fortasse retardabit ista operatio per decem dies: & augmentabitur mole cum inceperint capilli crescere. Et primum quod generatur est tela qua circundat in ouo ubi sit retinemus: & custodit partium spermatis ne temp agatur & claudatur calor naturalis in ea: deinde materia teda ad augmentum & extensionem. Sed primum quod generatur in ea est substantia spiritus qui est fundamentum uirtutum animalium. Tunc ergo est necessarium quod primo generetur id in quo duo fuerint aggregata necessitas & utilitas: & generatio spiritus est senior generatione membrorum: ut necessitas est ut crescat spiritus secundum omnem partem, ut tenuiat uis & uigor, & ista necessitas est major necessitate generationis membrorum dico completorum. Et quia radix huius spiritus est illud quod cecidit in matrem involutum cum spermate: & tunc non est remotum: quoniam sperma secundum se totum sit locus primus spiritus: uel quod sit in eo locus propter spiritum, in quo spiritus iste aduenit: & ab eo postea dividatur. Ex impossibile est quod natura non fuerit sollicita circa istum spiritum & quod ponat ipsum ut crescat: ut non in locum certum: & ut habeat motum non a loco certo. Sed opus est ut in primis cognoscatur singulare & diuisum per se: & aduenit per se: & quod cognoscatur substantia & determinetur quaedam penetratio ab ipso spiritu: & quod iste spiritus habeat fundamentum a quo mouentur ad partes diueras: & illa pars spermatis que sic erit fundamentum erit pars diuisa bene & maturata: & erit cor: ergo oportet ut primorum quod generatur sit pars spiritus: & in prima creatura erit infensibile, deinde faciet spiritus illle perforationem coram orificiis uenarum. Et postquam fuerint illle perforationes sensibiles dicentur uenae: & operator eas erit motus huius spiritus: & tunc principium eas erit cor. Et erit clausura uirtutis informatiae: in eo in quo claudit ille spiritus, & assilat spiritus uero: accidit qd i illa materia apparet inflatio ampullosa: & illa materia crescit per illud uerolum: & deinceps illa sit spuma qd nutrit & corroborat i illa materia faciet perforatio-

De natura animalium.

nem de illa materia: & non secundum quod putauerunt phisiici: quod quia materia erat res humida: & in humido omnis agens est calor: tunc ergo non potest esse: quoniam in illa materia ex illo calore sicut uentus: et ille uentus incendit exitum: & uerius alatum igitur: alatum perforabit in manifesto materie: & iuuentum illius perforationis est: ut intret uentus & attrahat per ipsum foramen: sed non est ita res: neque illi spiritus uentosus superfluitas materie: sed portius res cuius retentio in tenditur a natura: & mouetur illi spiritus secundum partem quam appetit anima: & nisi pecten esset coniunctum melius a superiori ad matricem non esset motus illius spiritus in matricem in partem quod exigeret anima: sed ad aliam partem. Et quando generatur ille uentus spiritalis extendit materiali secundum eius dimensiones: & inducit dimensiones in pellicula obuoluentem foramen: & que stans foraminibus uenatum que sunt in matrice: quae uenae aperiuntur tempore menstruorum: & omnes illi meatus adlunatur in unum meatum precedentem in profundum in materiam formate: & iste meatus in profundum introducit sanguinem & animam: sanguinem in duabus uenis: aut una & anima in duabus: & quando creantur huiusmodi motus suggestum materiam formatam substanciali nutrimenti ab orificio illarum uenarum & penetrat: purificat sanguis qui alteratur cito in substantiam similem sperme: & fiunt lineæ habentes inicia sanguinea: quoniam sanguis transit in eis: et illarum mediis quasi saniosa: quoniam immitantur in similitudinem materie: & prima materia est cor & non studit accipere illam materiam postquam materia fuit alterata ibi: ecce istud non sit in omnibus: & quale tempus deinde in illa materia natat sanguinem: et manifestatur in illa quoque apparet quasi res coagulata. Et principium criniti illius frustulis erit in suo interiori: et praecedet ista natio continue secundum immixtionem partium partis carnose: et coagulationis quoque perueniat in materia illa ad complementum. Et hoc in temporibus diversis: et postquam illud carnosum coagulatum uenit ad complementum coagulationis: accipit post illa materia nutrimentum umbilicum: et dictum grossius de sanguine diuiditur ad unum principium: et subtilius ad aliud principium secundum eundem modum. Et principium ad quod ista duo procedunt erit calidum: mulsum & subtilius istorum nutriti rem diuisam ad haec ut sit cor. Et est illud quod sicut arta ad aggre gationem totius spiritus in se in principium unum: & in grossiori operatur uirtus informativa quae claudebatur in eo in quo claudebatur spiritus. Et postquam fuerit spiritus delator animæ & anima est una: & tunc erit epar quasi ex superfluitate nutrimenti cordis: & tunc erit cor principium generationis epatis: sed actu erit cor cum sua virtute: sed materialis pars erit sanguinis grossior immixtus cum menstruo. Sed medulla est omniorum res ad quam uenit spiritus: & adhuc clauditur in ea & erexit in suam substantiam: sed non est opus in sua generatione sanguine subtili & bono in quantum sanguine: sed icore quasi est legma: & tunc generabitur ad complementum. Et quia cor & medulla & pars sunt res indigentes certo situ: tunc creator posuit illa in loco competenti prout fuit necessarium: est in motu spiritus in eis: & quod exitus esset a uate competenti sibi. Et spiritus vitalis & animalis & naturalis: non sunt segregati in spermate: quia sperma fuerit omnino & simile in suis partibus: & non est motus diuidendi spiritus in corpore consimili magis ad unum punctum: ad aliud usquequo sit possibile quod dicatur: quod spiritus per se moueat se spirituales ad unum pertinentes naturales ad alia: & accidentales ad alia: & uirtus informativa non mouet ad ptes nisi creatas: q[uod] vir tus opac[us] opatio p[ro]ima sp[iritu]s ut diuidat postquam fuerit in se adiutor. Et opac[us] opatio secunda in membris: cu[m] iuuentu[m] sp[iritu]s q[uod] medio, eo q[uod] mouet spiritus ad illa membra. Et ista cognitione non habetur de hac uirtute nisi p[ro] effectu: & tunc ista cognitione non erit nisi motu spiritus a principio: sed possit: & noster sermo est modo erit ante motum spiritus a principio: sed post. Et noster sermo est modo in eo: quod est de cognitione eius: quod est ante motum spiritus ad ipsum: & tunc necessarium est: ut sit principio totius spiritus ad unum locum a quo cognoscatur suus motus ad omnem partem: ut sit motus anime primo ad conferentia ad centrum: & post de centro ad omnem partem dextrorum sinistrorum ante retrosum deorsum: & uirtus sensitiva mouetur in sursum: & uirtus nutritiva in aliam partem & fortius latus: & destru[re], & tunc ponit in ea membra in quo non fuit uirtus: ut neque ascendere faciet ipsum neque descendere sicut dicimus post. Et propter hoc contingit quod postquam fuerit materia in medio habebit motus ad omnem partem: sed contingit in megacephalo: & tunc cognoscunt spiritus suos motus: & operantur uasa cum quibus nutritunt: & in quibus differunt. Et in uenient intus omnia membra coniuncta cor & epar: & medulla. Et epar est maius omnibus membris: quia illa hora necessarium est multum membro distractio sanguinis & medullæ: est tunc minus omnibus membris: quia tunc non indiget multum sensu & motu: & tunc sit caput nutrimenti magnum: quoniam necessarium est ut ex eo post nascantur multa. Et stultus est dicere quod res est: quia haec existit ab illo: uel illud ab isto: quia ista loca in quibus continet sp[iritu]s primo crebat continet se: & erat postea

quasi foramina: & illa foramina facta sunt per motum spiritus. Et locus in quo adunatur spiritus est unus: & post uadit ad diuersa loca qua sunt principalia: & ad aliquod principium uadit unus spiritus: & ad aliquod uadit duo. Et duo spiritus isti inserviant in spermatis qui non solum de nit ad ipsum unus spiritus in imo a corde unus: ab epate unus: & a medulla unus: & non est opus ut tunc ueniat a corde spiritus animalis ad epar: & postea fiat ibi spiritus naturalis: & iterum reuertatur ad cor: sed a corde uadit spiritus qui est naturalis: & informatus & matutus: & in corde remanset de isto spiritu libi sufficiens: quia nihil ab isto principio nominato procederet: formatum ad epar naturaliter formetur epar: & postquam res est ita tunc uirtus informativa cognoscit libi spiritum de illo spiritu que fundatur in corde: & illo spiritu transmittit cor ad foramina post quam uenit ad coplementum fiant uenae quedam pulsatiles: ita fuerit parua nervorum procedentia a medulla: & postquam fuerint elongata uidentur quasi canne: & postquam iste canae sunt diuisae non est remotum: quoniam non una accipiat nutrimentum suum a corde ad medullam nisi postquam cor & medulla discreta fuerint: & antequam facta essent ista duo foramina: potest dici quod unilibet corporis esse factum ab altero: & non necabitur: sed omnino primum foramen habet ortum a corde: & non est remotum sicut diximus iam: quoniam ueniat uirtus ab uno membro: & recipiens ipsum ueniat ab illo membro: & illud tamen non habet firmitatem. Et quod supra hic dixerint manochorda non est eteru: firmum sicut diximus. Et postquam facta fuerint ista membra ea separant alia: sicut sperma & ueca medullam: & in ea texuntur nerui & discernunt offa suam materiam: & quodlibet certorum membrorum suam materiam.

Capitulum. De generatione spermatis.

Sunt primus modus quod sperma fit in principio. q. butij: & illud ex intentione informantis: & secundus modus est qui assimilatur interius quasi gutta sanguinis: & tertius modus qui mutatur sperma quasi sanguis coagulatus: & tunc sperma fit q. si cor & pinnalia membra: & sua uala. Et post sunt extremitates scilicet pedes & manus: & in omni mutatione est res quedam ypostasis: & post hoc totum est differencia inter mares & feminas: quia femina completer tardus. Et experimentatores etiam in hoc diuersantur: & illud quod magis erit est post. vi. dies apparent ibi spumulos: & post hac in termino trium dierum. l. post novem dies sunt guttae rubrae & fila rubrae: & aliquando anteriorantur: & aliquando posteriorantur per unum diem: & post. vi. dies alios ab istis: scilicet post quindecim dies: alios ab istis apparent totum quasi sanguis coagulatus: sed aliquando anteriorantur per duos dies: & aliquando tardatur. Et post duodecim dies post illos appetet caro & cognoscitur tria membra. Et extendit quaedam portio a qua procedit nucha: & haec aliquando anterioratur post quindecim dies & tardatur: & adhuc post novem dies dividitur caput a spatulis: & extremitas lateri: & uenter cognoscitur per sensum in aliquibus absconditur quoque sentitur post in termio & diem: hoc est complementum. xl. dierum. Et aliquando posterioratur ista res usq; ad q draginta dies: & numerus in hoc sunt. xxx. uel. xxxv. Et dixit Aristo. in prima doctrina quod ab ore post. xl. dies quando fundebatur super ipsum tela & poluerunt ipsum in aqua frigida apparet creatura parva: & extremitates eius cognite. Et masculus est magis festinus ad hoc q feminas: & uidetur minimum tempus in formatione masculi. xxx. dies: sed terminatio maris & feminae secundum hunc modum iudicatur a quibusdam medicis: & prima operatio in formatione est per calorem naturalem & eius aggregationem: & fiuit post foramina & exiture: & fac incipit nutritio operari: & quidam putant quod fetus tunc inspirat per os: sed inspirat inspiratione: ut multu postquam fuerit completus in matre: & super hoc non est significatio aliqua: & dicunt quidam quod postquam natus fuerit plus ad se iam informatiu: quod tunc mouere plus die secundum temporis: & postquam completum triplum tempus ad suum motum pertinet: & fac incipit a tempore motus creaturæ. Et iam dixerunt quod tempus rectum est. xxii. uel. lii. dierum: & tunc mouebitur post. lxx. dies: & post. cc. & .x. parient. scilicet post septem menses: & tunc quando fuerit maius quæ xl. dies & parietur post ducentos & .lx. dies. feliciter nouem menses: & illud est res quæ est firma ex toto. Et ita quod sanguis menstruus diuidet se in imprægnata secundum tres partes: scilicet in cibum portu: & in lac: & illa pars ascendit ad mammillas: & tercia est superfluitas quæ quiescit intus usq; ad ipsi partus & ciicif. Et natus circundat a tribus membranis. L secundina: & è membrana q circuit totum: & texit in ea uenæ: q; uenæ pulsatiles uenient ad locum nō ramificatum & nō pulsatiles terminat ad unam uenam circuolatam: & ad illa defecit urina creaturæ: & è membrana alia quæ dicitur arachn. & illud est in quo adunatur sudor: & tunc propinquius creaturæ est membrana tercia: & est subtiles-

De natura animalium.

or, & hoc quia in ea adunatur humiditas subtilis quae fluit a creatura: & in tota illa humiditate est iuuenit: & hoc ut melius exalteretur puer super illam humiditatem & facilis: & non grauetur super matricem: & est in eo iuuamentum: ut per ipsum elongetur a superficie matris quoniam membrana dura inducit dolorem cum suo tactu sicut leditur cicatrix uulnus: cum res est recens. Sed membrana quae est extra istam & est circuoluota nominata: & transit ad istam per meat? quedam urinæ creature alienis umblico: & non exueretur: & hoc quia meatus venter est angustus: & circumdatur ille parvus culum qui iuuat aderit causam voluntariam: & iste per quem exit urina est directus & amplius: & posuerunt urinæ receptaculum quia si coniungetur cum corpore non posset ipsam pati corporis propter eius acumen: & hæc est manifesta: & differentia inter urinam & humiditatem que est sudor est in odore et intentionem coloris. Et si obuiaret ei cum secundi in corrumperetur, forte illud quod comprehenduntur uenis, nec secundina compositio ex duabus telis subtilibus: et inter illas contexuntur uenæ: et utrumque genus earum terminat ad duas uenias excedendo. sed ad tertias et non plus satigiles: sed duæ uenæ quae non sunt arterie postquam intrauerint a funabuntur inter se antequam ueniant ad epar: et fieri una uena ut sit magis saluum contentum in ea: et pertransit usque ad gilbum epatis: urinæ faciat angustum uis exitus colere. Et certum est quod ista uena nascitur ab epate & uadit per umblicum: & deinde ad secundina: & spargit se & facit se duas uenæ: & illæ duas uenæ spargunt se a secundina ad orificia: uenarum quæ sunt in matre. Et illæ uenis contingunt duas res: scilicet quod in locis in quibus coniungitur cum orificio graecilantur quasi eis sunt extremitates ramorum, & adhuc efficiuntur rubores primæ: inde & tunc opinuntur quod inde nascantur: fed rubedo quæ est in eis: et propter sanguinem quem acipiunt ab eo loco: & tunc si tu inspicies applicationem foraminis putabis, quia radix illarum trit ab epate: & si tu respicias ruborem illarum uenarum: dices illas nasci ad secundina: sed inspecto prima est foramina & meatus. Sed alteriores sunt complete superficie quæ circumdant foramina. Et ita quod illæ arterie due coniunguntur cum duabus arteriis: & si acceperis primum a secundina inuenies eas pertransfentes ab umblico usq; ad arteriam magnâ: quæ est super costas & super uescicam positas: quoniam uesica est membrum magis propinquum cui ambo poterunt se approximare, & sunt ligate cum uesica per membranas propter saluamentum: & propter hoc transiret in arteriam durabilem quæ non dividitur in animali omnibus diebus uite suæ: & hoc est quod appetret iurationibus medicorum. Sed certudo est quod duo rami nascuntur certe ab arteria: & dicunt phisiici quod non est bonum: quod istæ due uenæ adunentur: & quod tendant se ad cor: propter longitudinem iste finis: & propter obuisionem diuidentium: & quia est prope suuiter: & continuatio cum eis non fuerit opus quod adunarentur. Et dicunt adhuc quod arteria & uena non pulsantur: quæ transirent a corde ad pulmonem, quia non habent perfectum magnu in illa hora ad inspiracionem mutauerunt suum perfectum ad uitutem cibalem & nutrimentalem: & rite posuerunt in ambobus unum meatum ut transiret nutrimentum per eum. Et pulmo in primis est tubeus quoniam non respirat se cib at se cum sanguine rubeo subtili & de albatum cum immixtione acris de albitis & dicunt phisiici quod membrana inuoluta in se generatur ex spermate mulierum. & est illud res parva & multominus spermate masculi & tunc non esset conueniens ut esset amplius: & tunc facta est longa ut continaret creaturam interiori matris: & est angustia ad capiendum humiditates: & tunc sunt necessarii ut esset paratus locus amplius ad capiendum sudores. Et quod creatura quando magis festinat in suo corde complexio masculina sperget illa complexio in oibus membris: & tunc in masculino fieri assimilatio ad patrem: & fortasse causa masculinitatis non erit complexio patris, sed ex aliquo modo ex matrice vel complexione matris: vel aliquo accidere spermate extraneo: & tunc propter hoc non est opus quod quando est masculinus: & in hoc assimilatur patri: quod propter hoc in omni assimilatur patri: & fortasse assimilabitur matre: & assimilatio individualis sequitur figuram assimilatores: in masculinitate non sequitur figura, sed complexio similis complexioni patris: & illa fluit ad membra. Sed adaptatio membrorum extreborum ad figuram erit fortasse magis declinans ad partem matris, & forte poterit uis informativa mutare sperma & suam figurationem transmutare ad partem patris: sed redditur signis ex parte complexioris: ut faciat simile illi in spermate quoisque fundantur in aliâ partem usque ad interius orificium matris quoisque impletat in circuitu. Et fortasse illud accidit in diuerso impulsu spermatis aues: & secundum remissionem secundi impulsus: & hoc quando coniungetur cum eis diuersus motus matris in attractione: quia matris in successione accidere motus ei consequenter se adiuicem, & sicut in trâgulatione buellæ & sicut accidit cōsequēs spiratio pectorib⁹ q̄ è masculus ipsiuit sperma sed in impulsione: sed hoc ipsionē erit attractio spermatis ab exteriori: & hoc quæ exigit matrix cōtinuatio: & illud

est qd potest peipere ille coitus super hoc coitu: & illi etiam hoc dicit & affirmanit: & ille impulsiones & attractiones singulares non essent pure sed immixte cū motibus diversis: & compositis: q. omnis ille motus compotitus esset ex moribus: sed et nō cōpletus unus ipsius nisi cū multis motibus et diuersis: & sc̄m oēs illos motus diuersos sentit diuersam q̄tē ille q̄ expulsiōma: et post getem illarū p̄cij incēdūt alie ejectiones: & semper diminuet uittus eiiciens: & ex paucioribas modis numero diuersis. Et fortasse uices iste erant plus quam tres vel quattuor: & propter hoc duplificabit delectatio foeminarum: quia ille delectantur in motu sui spermati: & in motu officii matris insugendo: sed etiam delectantur adhuc in diuersitate motus matris: & fortasse exhibet a foemina respondens similitudinem ejectioni maris: & involvēt ei fe: & iterum uenient alie secundum tandem uiam sibi respondentes: concipiēt ergo tunc foemina in uentriculis multis: multos fœtus: quia omnes involutum cum altero diuisio: diuidit se ab altero: & fortasse involvēntur spermati: & post diuidetur & hoc propter diuersitatē diuoram impulsuum inter omnes impulsus: & hoc propter neofossum interclusum ab eis: aut ab aliquo alio diuerso motu: vel aliqua alia canalarum diuidendum: & forte erit illud propter diuisiōnem uentricularum: & illud est quod impedit complementum uitæ & forte generabitur istud: fed uidetur quia erit debile: sed illud erit utile quod discrete cadit in radiem. Sed partus erit tunc quando sufficiet puer: & ei adducitur vel addunt a secundis: & illud qd ei accidit ab inspiratione: & tunc iam erunt membra eius completa: & tunc mouebitur causa contra septimum ad exitum: & tunc erit debile ex suo motu: & non poterit illam uirtutem acquirere uisque ad unum mensem: & si exiuerit in octavo erit fœtus debilis: & nos festinabimur ad exitum propter uirtutem innatam: & potius propter occasionem: & exitus nati erit cū fissura scroti & mēbrorus humanarum: & cum lenificatione fissure ab habentibus contentis: & mouebitur fœtus super suum caput in partu naturali: ut sit senior ad exitum sua diuisio & facilius: sed exitus supra pedes est propter debilitatem creature: quoniam non potest se uertere: & est ille timorosus: & ut in pluribus erit non proficiens. Et creatura ante suum exitum uertit suam faciem super fuos pedes & suas palmas super uolumina genita: vel ante motum ad exitum: & suas iares intra sua genita: & oculos furtum: & colligit sua genua ante se: & est equitans super solas plantas: & sua facies est supra dorsum matris sue: & facit illud totum ad defendaculum cordis: & iste modus estimatis conueniens ad exitandum se. Et adiuuat ad reuersionem ponderositas superiorum partium maxime magnitudine capitis: & eius ponderositas: & quando inde diuiditur aperietur matrix apertio qua non potest esse maior: tunc contingit diuisio coniunctionum maiorum: & descendit ad iutorio dei opeatur ad hoc: ut faciat dei q̄t paratur ad hoc: ut faciat illam discontinuationem iterum reverti ad continuationem naturalem: & erit illud opus de operibus uirtutis informatiue: & proprie tis res coniuncta cōm̄ deo qui uadit cum puerō in suo cremento: & ignorat parū benedictus deus: foemina ueniens ad cōplementū diuturniō temporis: & hoc propter debilitatem uirtutis informantis: & si fortis esset masculinaretur: quando ergo formantur mulieres debilis in eis est uirtus: canescit citius propter sui uilitatem: sicut arbores humide et albecilla: & uimina augmentantur enim uelociter quoniam natura non imperfectionem earum usque q̄ ad omne cōplementum: & quando non intendit sollicito circa ordinationem: & fuerit materia multa sit uelociter retardatio: erit aliquando est ab agente: & si non fuerit impeditus: & hoc est etiā ut ipse ueniat ad perfectū cōplementū: aut quia diminuit in masculo: & mulieres: licet diminuantur propter hoc: vel impeditur propter hoc uirtutes naturales in communibas: & si diminute fuerint naturae earum respectu naturae uirorum qui proportionis obedientie materia foemina & sue multitudinis & sue subtilitatis ad dissolubilitas corporis uiri est maior quam præparationis proportio: & cōplementum uiri ad cōplementum mulieris: & est maior quam præparationis proportio: & uirtus masculi supra uirtutem foeminae. Et illa que est imprægnata a masculo: est in omnibus melioris modi quam imprægnata a foemina: & parit citius: & foemina habet pauciores uires ad natum: quod accidit sibi ex matrice: & aliquando imprægnantur quedam mulieres: & tunc im pregnantur: & causa huius meliorationis est propter retentionem maiorem in suis membris: & proprie tis uia in hoc quasi uia sanguinis: menstruolum est ut sit multus & uirtus eiiciens ipsum est fortis. Et pori corporis sunt ampli: & erit in suis humoribus acumen modicum: & cum hic aperiatur magis foramina: & propter hoc citius potuerunt exire humiditates: & ille exirentibus attrahunt secum alias. Sed tunc cum est retentio menstruorum poterit natura obuiare prædictis ut faciat transire in nutrimenti partem illius quod solebat exire: & residuum superfliuum expellere per sudores: & alias evaporationes. Et dixit Aristoteles quod omnium animalium partus est determinatus: sed hominē non: quia aliquando parit in fine. ix. mēsiū: aliqui in fine. viii. & pax uidit ille

De natura animalium.

qui nascitur in fine. viii. mensium: & fortasse non nascitur in. viii. mense: sed mulieres dicitur hic quia eis acci sit sanguis menstruatio a principio impregnacionis: hoc non computant. Et fortasse illi qui putantur quod matres impregnantur ab eis per decem menses parum uiuant: & fortasse non trahebat per tantum, sed per tabatur a matribus propter aliqua accidentia similia impregnatorum: & maxime cum eis refinditur menstruosa sanguinis. Et iam dixit una fidelis, quod una mulier peperit post xiii. menses unum puerum & incepit nasci dentes, & bene uixit: & aliis qui uide puerum na sciper. vi. menses & bene uixit. Et dixit Aristoteles quod aliquando nascuntur, ut proles in uno utero: & dixerunt anti qui quod mulier peperit cito in illis quatuor uicibus. xx. filios: & quedam mulier eraboruit. xxxiii. figuratos: & audiui a fidelibus quod una mulier aboruit, et quando una mulier partu masculum simile & feminam raro evadunt & duæ creature, sed quando duo mares vel duæ formine excent ab interno multo iens euadunt omnes, et ecclera, & mulier impregnatur supra primas impregnationem, & abhorreunt: ut in pluribus: & tamen abhoruit qdam uiuant. xi. qui generabatur secundum successuam impregnationem, et alium quomodo impregnatio sequitur statim impregnationem contingit eis post partum uita sicut contigit mulieri quæ habebat duos filios: & unos assidue milabat marito & aliis amasit: & alia quæ impregnabat primo a duobus: & super impregnabat a tertio: & cum peperit euaserunt duo primi, & aliquid cum super impregnata pariter uiro coepit & ab horret secuū de conceptu: & aliquando parit mulier in fine. viii. mensium: & tunc super caput natum apparent superfluitates spermatis: uel aliquando similes lato: uel similes comeditioni mulieris, et quod mulier comedat multum sal non nascuntur filio eius unguis propter acumen salis, et lac naturale in sui principio sit aliquantulum salsum: quia multum moratur in mamilla, & ipsum agit calor naturalis, et mulieribus ut frequenter abscedit menstruus post. xlviij. annos: & aliquando durat usq ad. l. annos, et cum mulier abundat multū in menstruis impregnatur: et non inueniebatur mulier quæ peperit post. l. annos: et sperma uiri est generatum usq ad. lxviii. annos: et aliquando uero ad horragint: et hoc raro, et aliquando mulier est sterilis cum uno uiro et secunda cum aliore: & tertio: et hoc simile contingit in uno, et aliquando homo in sui iuuentute fecit secpinj: et ei in pericula ad complementum facit masculos, et aliquando masculinus non potest concepare ante. & ex parte sua complexio, et mulieres qdā citio paruū et de facilite et male recinet feruū in ventre: & qdā recinet feruū in utere et difficile pariu: et qdā semper faciunt masculos: et qdā semper feminas, et uenida qdā de qdādam qui habuerat. lxxv. filios: et non habebat nisi unicam filiam: et illa quæ non impregnatur nisi per iuuentum medicinarum facit frequentius filias, et qdādam homines sunt qui generant eū sicut parui: et non generant post usq. lx. uel. xl. annorum, et cū in hoc complexio solida et frigida: et tunc tempus a sole centrum temperat siccitudinem: et tempus seneccitatem calorem. Et quando illius a similitudine patri: et in seruitibus et lentigibus faciem: et cana in hoc est iam fortia et glores nra sculorum assimilantur patribus: et plures feminarum maribus matribus et alijsqdo accidit contrarium, et quodam mares generat semper similes: et quedam feminas similares: et quedam animaria inter suam matrem continuatur in secundina: & quodam confimiles matris: & alijsqdo cum nascitur fetus: & proprie quadrupedalium adinata sunt inter ipsius urina & sanguis. Et alijsqdo inter umbilicum una uena sicut in animalibus parus, & aliquando due: & quod mulier debet parere quanto inferius incipit dolor: tanto significatur: quia cieius debet parere: & humiditas quæ praecedit masculum in partu erit quasi aqua squamosa: & aqua quæ praecedit feminas in partu erit quasi sanguinolenta. Et partus mulierum erit grauior qdālorum animalium: & partus masculi erit grauior qdālorum animalium: & in partu debet notificari en bicus: ut et in exeat sanguis & aia post qdācoagulatur sanguis super secundum quasi in specie uermis non nocet solutio illius nodi. Et aliquando tempore partu diuidit se sperma: & aliquando lo ciuius: & tunc potatur quod si uerbi abortus sit aliquando exēunt manus coniuncte cum costis, & aliquando coniuncte super caput. Et quando que una illarum in exitu cooperitos a frigore: & cum hinc diuiduntur: & quandoq: duæ statim egrediuntur: & quandoq: retardantur: & colo: et manum aliquando in rubecula: aliquando in nigrum. & qdā ante partum exiit humiditas multa: aut sanguis difficultat partus: quia austertus leuificatio exitus, et ridet puer post. xl. dies: & hæc est prima actio qdāoperatur anima rationalis in suo corpore: & eo nni it post duos menses: & ut putatur tradit obliuionis: & dico ego quod est quia discesserunt a illo tempore eos sensibiles, et remanent impressiones in virtute memorativa. & anterior pars capituli & mollior: & nō est ita in aliis animalibus: & licet quibusdam sit illa pars molllis: tu nū quidam i. a molli ut in hoc, & omne animal nascitur cum dentibus præter homo: & aliquando nascitur homo cum dentibus quando datur suus partus: & septem menses incipiunt nasci inferiores: sed primo sui duo superiores: & raro nascuntur citius. & abundabat lac post partum: & sunt qdādam mulieres

Liber Decimus undecimus et duodecimus.

z 5

dam mulieres quae emittunt lac post partum, non solum a collo in mamille: sed etiam a partis in circuitu: & aliquando exit lac sub areolis: & aliquando exit pilus cum lacte: & aliquando regnante in eius: & facit dolor: & ego credo quod ille vel istud generatur in mamilla, & durat lac in muliere per duos annos: & ad haec alignando amplius quoque impragnatur: & absconditur eius lac: aut minatur: & quodiu durat lac in abundantia non uenit menstruum: & aliquando tam uenit. Et quando puer cu[m] laetit in copulo: multu[m] non uiuit ultra, vii. dies, imo aliqui monit ante, & qui regnante accedit pueris se in natura augmentat illa regnante i[us]tum q[uod] tunc augumentat o[ste]n[dit] h[ab]ilitate.

Incipit liber decimus, De impragatione & eius impedimento.

Tmulier quae non potest impragnari aut abortit cum impragnatur: hoc accedit propter annos aut propter aliquam occasionem sua complectionem: aut occasio membris principaliis: & aliquando erit hoc propter matricem: & hoc quia calentia spermatis, & desiccabit ipsum: aut infrigabit ipsum: & faciet ipsum cōgellari. Aut erit facta & desiccat. Aut erit humida & uerabit coagulationem: & inducit leuificationem. Aut forte complexio ualorum dampnificabitur: aut orificia uenaria matricis erit oppilata. Aut quia rara erit multum profunda. Aut quae erit tortuosa & posita indeco non naturali, & non sibi sperma secundum rectum sub sperma: sed circu. Aut sanguis menstruus dampnificabitur in sua completione. Aut fieri erro in projectu membrorum & significatur propter hoc quod complexio matricis est mala: & tunc si prouenit menstruus secundum modum naturalem: & in eius uirtute & substantia & in hora prouentus ueniat secundum terminos rectos: & non sit in orificio matricis duricis cu[m] post in fine mestruo: in unu[m] costringi matricem non co[n]tingat. Aut orificium matricis non sit multum molle: ut huius mulieris de facilis impragnatio, et sic q[uod] matricis q[uod] de facili uocatur: & tunc hoc erit una cau[er]ia quae pediūt impragnatio. Et debet matrix in tpe coitus esse humida temperate: & eius humitas est de genere humiditatis sudoris: aut lachrymatum oculi quando inspicunt solem. Aut sicut salvia hominis, quando delectatur in cibo: & illa humiditas debet esse te pore coitus & non post: quia impragnatio i[n]stabilitur per siccitatem. Et quando tempore coitus magis semen mulieris ad matrem & non rectificatur per sperma uirilis resolutum in uenustatem & facit uenire tumescere: & sperma uiri similiter quando intrat matrem non secundum modum naturalem. Et quando mulier habet plagas in vulva non potest impragnari. Et de infirmitatibus est omnia adunatur in ea aqua in similitudine & dropis: & erit dicitur quare naturale. Et impragnatio est quando semina concutunt simul, sed quando unam anterioratur vel posterioratur non accedit impragnatio: & quando mulier tarde exicit semen: tunc masculus qui tarde exicit citius impragnat. Et ipsa fuerit multum superfluum in mare aut feminam: innat & delectat nimirum exciensem. Et quando mulier somniat coitum tunc clauditur eius matrix: & apparent in ea synchonata impragnatio. Et aliquando clauditur matrix super illud sperma: & accedit mola matrix: & dico ego quod haec mola accedit secundum istam uiam in spermate mulierum: aut quando coit & mas: & intrat sperma foeminae in matrem, & non intrat sperma maris: & quando complexio matrix est bona, & est tenuerata in calliditate & siccitate: coagulatur illa materia, & non laxificatur ad exitum: & nutrit ex menstruo sanguinem, sed aliquando nutritur glandule: & aliquando causa illius est frigus coagulatorius vel coagulans predictum sperma. Et generatur quedam ori, tia quibus eis uenit nutrimentum: & ideo reconditur membru[m] sanguinis: & aliquando adunatur humiditates in matre: & recordatur menstru[m] sanguinis: & putant ho[re]s quod ista infirmitas sit mola sed non est: quia in ista magis alleuia matrix. Et dico ego quod audit sermonem super sp[iritu]m mulieris accidentem. Et dixit Aret[ius] de intellectu muliere non sp[iritu]matizare non habebit que responderit. Et non omnis electio sp[iritu]matis inducit debilitatem: quando illa electio que sp[iritu]matizat est cum ei superfluum confortat. Ex formaz autem appetunt masculos: & cum non habent masculos oportet uenti, & aliquando faciunt oua uenti: & superuenient luxuria masculi inducit eis uirtutem generatiuum.

Hoc solum capitulum loco, xi. libri.

Tdicemus radices i[us]tissimae res naturales, h[ab]ent pp finem cu[m] irrat enim q[uod] d[icit] necessitas: & i[us]tissimae res naturales. Et ergo q[uod] sunt pp necessitate, q[uod] sunt ad finem, & q[uod] non: & tunc quod debet distinguari: & quod inueniuntur eius p[ro]me differentes & scilicet, & quod cadit in eas, actiones & passiones, & quod applicantur actiones & passiones talib[us].

Incipit liber. xii. de diversitate complexionis.

T dico prima complexio corporis: sed secunda complexione originalis: & complexio prima secunda, quatuor primarum qualitatibus: sed secunda complexio est secundum humores quoque sunt membra corporis, & tertius modus secunda complexione membrorum secundum quae sunt membra membralia. Et iam

d

De natura animalium

Ictū ē q̄ ille ē antiquor oībus aliis: sed tamē posterior secundū instrumētalia accidit aīali qđ fit aīal & habet effectus sc̄m quos dicat aīal, ut sensus & motus, & res pertinētes sibi. Et si mēbra consūmilia eēnt potentia complec̄t̄ substātia aīalis ex se: non eēt necessariū tunc facere instrumētalia qui bus haberet suum motū: quoniam non fit ut multipliceſ numerus, sed neq̄ fit magis pulchrum uel unum supplet defectū alterius: aut quod faceret suum opus, p̄prūm uel ut q̄libet cum alio esset cōiunctū ad faciendū opus: & in cōsimilibus uincens est natura unius originis, & tunc dñs quod os est terrestre: & eadē est casula: sed in instrumētalia in eis non accidit cōplexio. Et aliquis potest dicere quod sensus p̄t̄ compleri unico mēbro cōsimili: q̄m tactus secundū quodam p̄ficit carne: secundū quodam nero: fed olfatus p̄ mammillā uenientē a cerebro: & auditus per neruū qua expandit̄ super foramen auditū & gustus per neruū qui expādit̄ super lingua: & tunc licet istorum fiat: cum fiat simile, nō tamen poterit se coplere p̄ unum similem nisi solus actus, & si fieri hēc creata sunt p̄ tactū membra instrumētalia, ut cū hic senti ut per extremitates digitos, sed uisu nō cōplet̄ se per cristallū solum, sed etiā per illos pāniculos & figura qua determinata est oculo & de hoc dicemus post. Et inspiratio per narē cum iuuāmēto diafragmati, & defert aerē ad mātillas olfatus & auditus cōpletur per auriculā & eius forāmē, & gustus per linguā: & quodlibet illorum est instrumētale dixit: fed certe operationes aīales sunt cum p̄tibus cōsimilibus. Et membrū quod est p̄ncipiuī sensus & motus: est etiā sentiens & de numero mēbrorum cōsimilium: & q̄a est p̄ncipiuī motus & appetitus & ire: & est instrumētale: & hoc est in aīalibus sanguinosi, & in aliis aīalibus res similis cordi. Et oē mēbr̄s habet suas uirtutes naturales sitas in mēbro cōsimili: & suās uirtutes aīales, & aīatas cōculatas in instrumētibus: & rūc particule corporis ampliori vocabūlo p̄nū dici mēbra, & humiditates dicent̄ cibi aut supfluum: & fundamēta hūditatū fuit sanguis, & illius spissum magis cibat, & aīal sanguineū est magis obtusum quod autem habet subtilitatem in sanguine, & magis intelligens.

Capitulum, De complexione & humiditatibus.

T dicamus p̄mo de cōplexione in uniuersali: & deinde de hūditatibus. Et dico qđ cōplexio est res accidentis ex q̄litatū contrariarū operatione in p̄tūlīs minis: & diuidētibus & alterātibus se adiuicē: & tunc in eis accidit una q̄litas quaē dicit̄ cōplexio contraria: sc̄m omnes cōplexiones aequales sc̄m oēm spēm, & opus est ut sc̄ias: quia aeq̄tionē quae hēt esse in sua specie: sed forte téperatiā in hoīe est p̄pinq̄ua simplici téperantie: & nō ē ita in ceteris. Et modo dicamus de téperatiā in hoīe: & est viii. mēbrorum: quia aut exit secundū speciem sicut dicit̄: qui hoc est téperatus respectu equi: aut q̄a erit téperatus secundū propriā speciem. Et unomodo dicitur téperatus secundū propriā spēm. Et aliomodo dicit̄ téperatus non in collatione sui modi: sed ad alterū modum in illa specie: & frigida respectu maris. Aut secundū collationē ad suum modū: ut foemina respectu foemina: aut dicit̄ téperatus in uno modo respectu alterius in eadē in eodem modo: & in eadē specie, & dicit̄ téperatus in aliquo respectu suis secundū diuersum t̄hs: aut mēbr̄s dicit̄ esse téperatus secundū diuersum t̄hs respectu sui: & frigidus prius est q̄ reperiit̄ in hoīe in coparatione ad alia aīalia & alias res: & illi hēt latitudinē: & si fuerit magis recēs: & ista latitudine nō poterit esse hoc: & secundū modus est m̄mmediate huius latitudinis: & est ille modus hoc t̄patuī in suo mō: & est illa t̄patia post cōplexionē c̄remēti: & ē ista tēperatiā in ueritate: licet nō sit t̄patia: nō raro reperiit̄, & hoc istenō potest ē t̄patuī: nō omne mēbr̄ in ipso sit in dispositiōne quae reducit aliud mēbrū ad q̄litatēm, sed si quodlibet mēbrū speculetur in ipso p̄ se nō reperiit̄ in se t̄patuī nō curit̄ ut dices: post q̄m est multū callidū: & ita debet: q̄a in eo sp̄s & calor sunt p̄ncipia uitæ: & hūditas q̄ est p̄ncipiū c̄remēti, & mēbra p̄ncipalia sūt t̄ma. scilicet unum eorum sic magis p̄ncipiale: & inter ea est mēbrum frigidum, quia est medulla quae non potest temperare calorem cordis & epatis: & siccitas cordis non potest temperare humiditatem medulle & epatis. Et medulla non multum est frigida, neque cor est multum siccum: sed cor secundū duo p̄ncipalia alia & siccum & medulla: sc̄m alia est frigida: fed modus iste est strietior q̄ modus p̄mus: & t̄m hēt latitudinē & huius uel hēt cōplexio secundū regiōes, q̄ndi hēt cōplexionē suā quā uiuit: & franci alia: & unus nō possit uiuere in regiōe alterius: & circa q̄libet p̄s in regiōe cū sua cōplexione hēt latitudinē in duos termios. Et modus q̄rtus ē mēbr̄s iter duos terminos p̄dictos, & ē magis t̄pamentū illa p̄te hoīum. Sed modus q̄ntus ē magis angustus p̄mo mō & tertio: & ē cōplexio determinata homini: secundū q̄ pot̄ uiuere, & hēt latitudinē & duos terminos: & debes sc̄ire q̄ois hēt cōplexionē sibi p̄prijs. Sed sexta p̄s ē mediū iter ipsos duos terminos, & ē in quē hētō erit hēt secundū statū determinatiū optime cōplexionatū. Et septimus modus ē in mēbris se

cūdū quē oē mēbr̄ sc̄d̄ suā sp̄em hæc q̄ilitatē sibi determinatū. sc̄d̄ q̄d̄ dicit q̄ os debet magis sicut
&c. Et viii. modus ē tpantia mēbris aliis in optimo mō in opatiōe illius homis cuius ē. Et q̄m specu
labunt sp̄es erit maior tpantia in sp̄e hojum; & illi q̄ stat recte sub agnociali debet in maiori tpantia
nisi forte mare ipediat: & q̄ sunt i. xiii. climate, post sunt in maiori tpantia: & illa speculatio ē se
cundū latitudinē regiōis: & aliquā accidit ex mōribus & aquis res iundatēs hoc. Sed p̄ncipalia mē
bra nō sunt pp̄ingua tpantia: & caro inter oia mēbra ē magis tpata: & post illā cutis excedit: q̄m si
sentit res tpatas: & hoc q̄a neruositas in ipsa tpatur p̄ sanguinem in extremitatibus uenae: & homines
dīt hic, q̄ simile nō sentit simile. Et maior rēparatia cutis ē manus & illius palme. Et palme index
& indicis eius extremitas: & ille debet ēē index in tactu: & debes scire q̄d̄ cūdū sp̄es ē tē
pata nō in ueritate tpata uel intēperata: hic: q̄ tūc de necessitate illa cōplexio corporis huani: si
dicamus cōplexionē tpata q̄m nō declinat a cōplexo, nō huana in alij q̄ilitatē: & tūc dicit tpatum se
cūdū eius affectū in corpe huano. Et nū dicemus de dislēperata, & sc̄is q̄a sunt oīto modi. Ex eis
modus q̄ nō est sc̄dm materia, sed color q̄ est in ipso cū acq̄suit ipm p̄ ignē: aut sc̄dm materia q̄z
dicit huor. Et debes scire q̄d̄ cōplexio q̄ est sc̄dm materia: ē duobus modis: aut q̄a illa materia pe
ntrat mēbra: aut q̄a continet in uenis & neruis.

G Aliud corporis est sp̄is & cor: a quo nascit & post sanguis: q̄a licet dicat sanguis q̄d̄ ge
nerat̄ in epate, tñi necessario accidit ei calor a corde: & post sanguine caro epatis: q̄ est
q̄s sanguis coagulatus: et est frigidior q̄ misceret in illa carne filaminosa: et post hac ue
næ pulsatiles nō pp̄ eas: neruositatē: fed q̄a recipiū calorē ex sanguine et ipū: & post
uenae nō pulsatiles et post cutis palme q̄ est tpata. Et frigidi in corpore est flegma & post sp̄ita, &
pinguedo post: & capillus post: & post ossa, & post cartilago, & post corda & mē
brana post: et post nerui: et post nucha: & post medulla: et post cutis: et huius in corpore ē fla: et post
sanguis: et post pinguedo: et post sepū: & postea medulla: et post caro, mamille et testiculi: et pul
monis et epatis et plenis et renū & muculi et cutis: & iste modus q̄e potuit. Gi. Sed debet scribi q̄d̄
pulmo in sui cōplexione nō est multū humidus: q̄oē mēbrū in sua cōplexione naturali assimilat̄
suo nutrimento in sua cōplexione accidentali fibi pp̄ingo: et pulmo nutrit ex sanguine callidiori, et
cum quo miscet multū de colera: sed adunat̄ fuit in eo multe sup̄fluitates ex uapore nutrimentos.
et catarro capitis: et tūc secundū hanc uia est siccior epate: q̄a sua mollicies est nisi accidēt aliter: et
huiditas mēbri sanguinei ē: q̄a sanguis profunda: in illo mēbro multū ad creñitū. Et loet flegma sit
magis hūda q̄ sanguis: oportet q̄d̄ admittat multū de sua huiditate anteq̄ fiat sanguis: q̄ flegma na
turale ē materia sanguis: & magis siccū in corpore ē capillus: q̄a est ex uapore siccō culis huiditas cū
uaporagerit & coagulabat fieri: & post hæc os qd̄ humido est q̄ nutrit ex sanguine. Et qd̄ aia
lia sunt que ideo nutrunt ab ossibus & nō capillis, & post os in siccitate est cartilago: & post lig
amentū: & post mēbra: & post uenae non pulsatiles: & post pulsatiles, & post nerui facientes ad propūtē:
& post cor: & post nerui sensu: q̄a nerui motu: sunt magis frigidū & siccū: et nerui sensuum sunt fri
gidi & siccū: et nō sunt multū siccū: immo accidunt ad rēparantiam fere deinde cutis.

Capitulum. De æratibus.

A Etates sunt q̄ttuor uniuersaliter ætas cremenialis: & uocat̄ anni pueror. et durat fere us
que ad. xxv. annos. Et post ætas status usq̄ ad. x. xv. annos: aut. xl. Et post ætas dimini
tionis: & est cū remissione uigoris: & dicit ætas uirilis usq̄ ad. lx. uel prope. Et ætas dimi
nutionis cū diminutione uigoris a. lx. usq̄ in finē. Sed puerilis ætas diuidit in nouiter
genitā & æratē motuā: & æratē ante fortitudinē. Et est illa quæ ē denti plantatiua. Et est ætas quæ
est ante luxuriā: & ætas nouiter genitā & habens colorem quasi temperatum, & abundat in humi
ditate: & est diversitas inter medicos de calore iuentus & puericie: quia dicit quidam quod calor
pueritie est intēsior: quia tunc magis crescit & complevit se circa in eis appetitus & digestio: & hec
quia calor naturalis quanto acq̄suit ex spermate est maior & fortior: & dicunt alii quod calor iu
uentutis est acutior: q̄a sanguis est sp̄issior: & ideo tūc fluit eis sanguis aurib⁹ multū & q̄a cōplexo ē tūc
multū calida: & cōplexio puerorū est magis declinans ad flegma: & q̄a motus iuentū sunt feroci
res, & motus nō est nīsi pp̄ter calorem secundum appetitus quæ crescit in pueris, non est pp̄ter calo
rem, sed propter frigus: & propter hæc accidit appetitus caninus. Et significatio quia ibi iuentūbus
est fortior appetitus et melior decoctio est: quia non euomunt et habent delectationem in eo quod
comedunt, et dixerunt quod significatio eius quod sua complexio declinet ad coleram: et quia eis
accidit semper ægritudines calide ut frequētius ut tertiane ut uomitus corū est colericus. Et ægr
itudo puerorum est frigida et humida: et febres eorum flegmaticæ: et maior vomitus eorum est fleg

De natura animalium

ma: et dixerant quod clementum in pueris non est de fortitudine caloris in eis: sed propter multaz
in eis humidi item: & adhuc multitudo sui appetitus est propter diminutionem sui caloris: & hac
tunc approbatione in suis sententiis. Sed summus medicus diversatur ab istis: & videt quia calor
in iulis: ambobus est aequalis secundum radicem: sed calor in pueris est maior secundum quantitatem
& in iuuenibus secundum qualitatem: & significatio super est: ut si aciperemus penetrare unum ca-
lidum in aquam: & tantum in lapide siccum: & iuueniemus: quia calor in aqua est maior & hu-
dior: & calor in lapide est maior: & magis acutus: & simile quod in pueris est calor quoniam pueri
generantur ex spermate in quo est multis calor: & ille calor non obviatur accidenti cum quo insa-
per alevatur: quoniam puer est semper in augmento: & secundus gradus nos habet propter eadē
diminuatur calor: quomodo ergo reueretur: sed illi qui sunt supra pueritiam non habent cūm augme-
tante calorem naturalem: nec habent auctus remittentes: sed ille calor qui est in eis custodit in
eis humiditatem radicalem: secundum minoritatem: & quantitate & qualitate uero perueniat ad
rectatem diminutionis. Et cum inspeximus hanc humiditatem non erit pauca respectu caliditatis:
sed erit pauca cum compa- rauimus ea ad clementum: & tunc hoc est quoniam in humiditate pue-
ri exigitur: ut conseruat calorem: & ut patret augmentum. Et una diuīx: qualitatum non sufficit: tunc
ergo necessarium est ut sit in medio: ut sufficiat una duorum post alteram. Et factum est quod hu-
miditas sufficiat clementum: & non calori naturali: quomodo ergo poterit fundari super aliquā rem
clementum: quae res non poterit falcare radicem: & tunc permaneat ut illa res humida sit porus suffi-
cientis clementis: & est res siccata: quia illud tempus aetatis est aetas major pueritiae. Sed sermo aliorū
quod augmentation in pueris est causa humiditatis praeter calorem: & est res flegma: & illud est quia
humiditas est materia augmenti: & materia non est aliquid agens per se: nisi per uitutem operan-
tem in ipsam: & res agens in hoc est natura vel anima nutu dei: & non operatur illa uis nisi per calo-
rem. Et qui dicerunt quod in pueris est frigus: sed propter illud in eis accedit appetitus est flegma:
quomodo ille appetitus est appetitus corruptus: & est ex frigiditate complexiois. Et non erit eis
hoc digestio nutrienti. Et digestio in pueris aliquando est secundum optimum modū: & nisi hoc
est non redetur corpus plus de nutrimento q̄ ipsū amittat per dissolutionē: & in tempore cre-
menti. Sed accedit pueris mala digestio propter malam gulostatem & inordinatum modum co-
metionis: & quia comedunt multa humida: & suus modus inducit corruptionem: hac via in pue-
ri: & tunc est hec via in complexione pueri: & in aetate propinquā & uersus supra: & tunc opus ē
ut scias quia et post tempus status receperit diminutionem: & hoc quia calor acris circuitantis
auter humiditatem interiorē: & adiutorium etiam calori extrinsecō in consumendo humidum
est calor naturalis intrinsecus: & propter hoc iuvant ad hoc motus animalis: & ali qui faciunt ad
conservationem uitæ: & post hoc etiam pigritatē natura pati semper iustū: & defendere occasiones
accidentes ex istis: quia oēs uitutes corporales habent terminum. Et hoc iam siccum est: & tunc ri-
cent carnis operatio semper: & tunc si ita uitus est infinita: & semper esset restaurā: illud quod
di soluitur & qualiter remaneret: tunc semper res sed dissolutio augmentatur: & humiditas tunc neces-
aria est: & semper dominans quoniam coltrinat: quia corpus partur dissolutiōē: & dissolutio
creat per hanc fitatē: Et quilibet illarum rerum iuvat ad diminutionem corporis & contradicit
sue dissolutioni: & tunc quondam est ita finita humiditate extinguitur calor: & proprius: quia sua
extincio est propter diminutionem materie: & propriæ & etiam: quia accedit adhuc humiditas ex
trans: que semper propter diminutionem digestiois cibi aggregatur: & tunc iuvat ad extincionem
caloris duplex modus. Et unus: corrum propter strangulationem & submersiōē. Et alijs: p-
ropter contrarietatem in quantitate: & illa humiditas erit flegmatica facta: & ista est mors naturalis
terminata in omni individuo secundum suam compilationem primam: & quilibet habet terminum
termi natum diuisum in dividuis secundum diversitatem in complexionibus: & sunt isti termini
naturales uitæ. Et adhuc sunt alii termini mortis: quae sunt per accidens ut interseccio: & tunc ex hoc
quoq; notum est: quia corpora iuuenium & puerorum sunt calidissimæ & qualiter: & corpora uirilis &
femina frigidissimæ corpora puerorum excedunt aequalitatem humiditatis: et propter hoc clementum
in eis & humiditas super hoc fundatur probatio. Et est mollicies suorum oslium & membra-
rum: & significavit super hoc sills adhuc: & est propinquitas sui ad sperma: & spiritum fumosum
ex quibus generatur, sed uir: maxime illi qui sunt senes quod cum hac quod sunt facti sunt siccii
& siccatur hoc per duriorem suorum oslium & siccitatem sue cutis. Et argumentū ad hoc est: quia sunt
remoti in hoc tempore a spermate & spiritu fumoso. Et ignitas aut est aequalis ipsius & aliquan-
tula eos excedentia: & atritas & aquitas magis: & terrestreitatis in viris est: & in senibus magis q̄
iunctibus: et iuuenes magis retificantur quam senes: si pueri in cōpletione, quia respectu pueroru-